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I. Introducere 

 

  Strategia Departamentului pentru Relația cu Republica Moldova (D.R.R.M.) pentru 

anul 2024 cuprinde implementarea măsurilor din Programul de Guvernare 2023 – 

20241, cât și a unor programe, proiecte și acțiuni proprii, inițiate la nivelul instituției, în 

acord cu Hotărâre nr. 808 din 28 iulie 2021 privind organizarea, funcționarea și 

atribuțiile Departamentului pentru Relația cu Republica Moldova. 

  Plecând de la caracterul special al relației dintre România și Republica Moldova, 

bazat pe comuniunea de limbă, istorie, cultură, spiritualitate și tradiție, D.R.R.M. își 

propune să contribuie la cooperarea bilaterală, investind, fie prin finanțarea unor 

proiecte sau realizarea unor acțiuni proprii, în palierul cultural, educațional, spiritual și 

al societății civile, în beneficiul cetățenilor celor două state. Pentru fiecare dintre 

acestea sunt avute în vedere acțiuni de impact care ating obiective cheie ale relației 

România  -  Republica Moldova.  

  Palierul educațional, respectiv cooperarea cu ministerele de profil și cu factorii 

decidenți din Republica Moldova pentru asigurarea modernizării spațiilor de predare 

– învățare din școli și universități, și deci îmbunătățirea calității învățământului peste 

Prut a reprezentat pentru D.R.R.M. o misiune clară în 2023, care în anul 2024 continuă 

pe întreg teritoriul Republicii Moldova. 

  Același lucru se poate preciza pentru fiecare segment de acțiune urmărit, întărirea 

rezilienței Republicii Moldova în domenii cheie fiind un scop asumat și bine-cunoscut 

pentru toți factorii politici și sociali implicați în realizarea binelui comun.2 

 

 
1 https://gov.ro/fisiere/pagini_fisiere/23-06-16-12-32-52Programul_de_Guvernare_2023-2024.pdf, accesat la 
19.01.2024 
2 Idem 

https://gov.ro/fisiere/pagini_fisiere/23-06-16-12-32-52Programul_de_Guvernare_2023-2024.pdf
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II. Mandatul instituției 

 

    Departamentul pentru Relația cu Republica Moldova a fost înființat și funcționează 

în baza Hotărârii nr. 808 din 28 iulie 2021 privind organizarea, funcționarea și atribuțiile 

Departamentului pentru Relația cu Republica Moldova, ca structură cu personalitate 

juridică, în cadrul aparatului de lucru al Guvernului şi în coordonarea prim ministrului, 

finanțată de la bugetul de stat, prin bugetul Secretariatului General al Guvernului 

având ca principal obiectiv sprijinirea proiectelor ce vizează acordarea de finanțări 

nerambursabile și alte mijloace de sprijin financiar, în conformitate cu prevederile 

legale în vigoare pentru cetățenii din Republica Moldova. 

     În scopul realizării obiectivelor sale, Departamentul pentru Relația cu Republica 

Moldova sprijină cetățenii din Republica Moldova atât prin derularea unor acțiuni 

proprii (implementare directă), cât și prin acordarea finanțărilor prin sesiuni anuale 

(implementare indirectă). 

D.R.R.M. are următoarele atribuții: 

 a) inițiază, prin Secretariatul General al Guvernului, cu avizul Ministerului Afacerilor 

Externe, strategii și politici pentru promovarea și consolidarea comunității de limbă, 

cultură, religie, spiritualitate și istorie care stă la baza relației cu Republica Moldova; 

 b) inițiază, prin Secretariatul General al Guvernului, cu avizul Ministerului Afacerilor 

Externe, proiecte de acte normative în domeniul său de activitate; 

c) avizează proiecte de acte normative care au incidență asupra domeniului său de 

activitate; 

 d) asigură aplicarea actelor normative din domeniul său de activitate; 

e) participă la promovarea identității și valorilor românești în Republica Moldova, 

inclusiv prin păstrarea tradițiilor și a obiceiurilor; 

f) realizează activități pentru promovarea comunității de limbă, cultură, religie, 

spiritualitate și istorie; 

g) participă, sub coordonarea Ministerului Afacerilor Externe, la negocierea tratatelor 

și a altor documente internaționale care au incidență asupra domeniului său de 

activitate; 
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h) încheie protocoale, documente de colaborare și parteneriate, altele decât cele 

prevăzute la lit. g 

 i) acordă, în condițiile Legii nr. 321/2006 privind regimul acordării finanțărilor 

nerambursabile pentru programele, proiectele sau acțiunile privind sprijinirea activității 

românilor de pretutindeni și a organizațiilor reprezentative ale acestora, precum și a 

modului de repartizare și de utilizare a sumei prevăzute în bugetul Ministerului pentru 

Românii de Pretutindeni pentru această activitate, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare, finanțări nerambursabile și alte mijloace de sprijin material și/ 

sau financiar, în limita bugetului alocat; 

j) poate suporta, în condițiile Legii nr. 321/2006, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare, cheltuieli aferente acordării de premii și cheltuieli de tratații și 

reprezentare, in limita bugetului alocat; 

k) Inițiază și dezvoltă raporturi de parteneriat și cooperare cu autoritățile centrale și 

locale din Republica Moldova, cu unitățile de cult recunoscute legal și organizațiile 

neguvernamentale, precum și cu organizațiile internaționale, pentru implementarea 

programelor, proiectelor și acțiunilor din domeniul său de activitate; 

l) elaborează și actualizează studii de specialitate, cercetări, monografii și sinteze în 

domeniul său de activitate; 

m) participă, prin experți proprii desemnați, la întâlnirile grupurilor de lucru ale 

comitetelor interministeriale sau ale organizațiilor guvernamentale și 

neguvernamentale sau religioase din țară și din străinătate. În cadrul cărora sunt 

abordate subiecte în legătură cu domeniul său de activitate; 

n) inițiază, organizează și participă la congrese, conferințe, forumuri sau festivități 

relevante pentru consolidarea comunității de limbă, cultură, religie, spiritualitate și 

istorie In domeniul său de activitate; 

o) organizează și administrează activități de voluntariat în domeniul său de activitate; 

p) îndeplinește atribuții privind gestionarea documentelor clasificate, în condițiile 

reglementărilor privind protecția informaților clasificate; 

q) îndeplinește orice alte atribuții stabilite prin acte normative pentru domeniul său de 

competentă. 
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     III. Misiunea instituției 

 

    D.R.R.M. contribuie la realizarea politicii statului român vizând consolidarea 

comunității de limbă, cultură, religie, spiritualitate și istorie care stă la baza relației 

României cu Republica Moldova și acționează pentru întărirea legăturilor și pentru 

păstrarea, dezvoltarea și exprimarea identității etnice, culturale, lingvistice și religioase 

a cetățenilor din Republica Moldova.   

 

IV. Viziunea instituției 

 

- Promovarea identității și valorilor românești în Republica Moldova, inclusiv prin 

păstrarea tradițiilor și a obiceiurilor. 

- Realizarea de activități pentru promovarea comunității de limbă, cultură, religie, 

spiritualitate și istorie. 

- Încheierea de protocoale, documente de colaborare și parteneriate. 

- Acordarea, în condițiile Legii nr. 321/2006 privind regimul acordării finanțărilor 

nerambursabile pentru programele, proiectele sau acțiunile privind sprijinirea activității 

românilor de pretutindeni și a organizațiilor reprezentative ale acestora, precum și a 

modului de repartizare și de utilizare a sumei prevăzute în bugetul Ministerului pentru 

Românii de Pretutindeni pentru această activitate, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare, finanțări nerambursabile și alte mijloace de sprijin material și/ 

sau financiar, în limita bugetului alocat. 

 

V. Valorile instituției 

 

    Activitatea Departamentului pentru Relația cu Republica Moldova are la bază 

următoarele valori comune: 

• Integritate 

• Profesionalism 

• Transparență 

• Eficiență 
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• Corectitudine/integritate profesională 

• Responsabilitate 

 

 

 

 

 

 

 

VI. Analiza mediului intern al Departamentului pentru Relația cu Republica 

Moldova 

 

Informaţii generale. Structura organizatorică şi de personal 

   Conducerea Departamentului pentru Relația cu Republica Moldova este realizată 

de către secretarul de stat, sprijinit de un secretar general, înalt funcționar public, ce 

asigură respectarea legalității în activitatea de emitere și adoptare a actelor 

administrative în vederea asigurării continuității conducerii și realizarea legăturilor 

funcționale între compartimentele din cadrul acestuia. În componenţa D.R.R.M. există 

un număr de 5 structuri, conform Hotărârii de Guvern  nr. 808/2021 după cum 

urmează: Audit intern, Structura de securitate, Direcţia economică, Direcția Programe, 

Proiecte, Juridic, Direcția Management și Comunicare. Numărul actual de posturi 

existente la nivelul Departamentului pentru Relația cu Republica Moldova este de 66 

(exclusiv demnitarul și posturile aferente cabinetului demnitarului). 

   În vederea aplicării Legii Nr. 296/2023, privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru 

asigurarea sustenabilității financiare a României pe termen lung D.R.R.M. își propune 

modificarea organigramei prin redimensionarea statului de personal și reorganizarea 

la nivel de direcții, servicii și compartimente. Totodată pentru îmbunătățirea activităților 

desfășurate în Republica Moldova, D.R.R.M. urmărește înființarea unor centre 

teritoriale.  
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VII. Analiza mediului extern al Departamentului pentru Relația cu Republica 
Moldova 

 

Mediul extern al Departamentului pentru Relația cu Republica Moldova 

  Departamentul pentru Relația cu Republica Moldova îşi desfăşoară activitatea într-

un mediu extern în continuă schimbare. Aflându-se într-o poziţie centrală din cadrul 

administraţiei publice. D.R.R.M. colaborează cu instituţii şi autorităţi publice, precum 

şi cu societatea civilă atât din România cât și din Republica Moldova. 

Mai exact, Departamentul pentru Relația cu Republica Moldova colaborează, pe 

parcursul desfăşurării activităţii sale, atât cu instituţii şi autorităţi publice  

 (Parlament, ministere şi alte organe de specialitate ale administraţiei publice, care au 

ca și obiect de activitate proiecte ce vizează relația cu Republica Moldova) cât şi cu 

instituții internaționale. 

 

VIII. Obiective generale și specifice 

  

   Departamentul pentru Relația cu Republica Moldova, sprijină cetățenii din Republica 

Moldova prin acordarea de finanțări nerambursabile și alte mijloace de sprijin financiar, 

în limita bugetului alocat, cu respectarea principiilor liberei concurențe, eficacității 

utilizării fondurilor publice, transparenței și a tratamentului egal.  

Finanțările nerambursabile se acordă pe baza evaluării programelor, proiectelor sau 

acțiunilor de către o comisie de evaluare și se realizează efectiv prin acorduri de 

finanțare (contracte) încheiate cu solicitanții ce au întrunit condițiile cumulative 

prevăzute de legislația incidentă3.  

 
3 Legea nr. 321/2006 privind regimul acordării finanțărilor nerambursabile pentru programele, proiectele 

sau acțiunile privind sprijinirea activității românilor de pretutindeni și a organizațiilor reprezentative ale 

acestora, precum și a modului de repartizare și de utilizare a sumei prevăzute în bugetul alocat pentru 

Departamentul pentru Relația cu Republica Moldova pentru această activitate, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; Legea nr. 299/2007 privind sprijinul acordat românilor de 

pretutindeni, republicată, cu modificările și completările ulterioare. 
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   În scopul realizării obiectivelor sale, Departamentul pentru Relația cu Republica 

Moldova sprijină cetățenii din Republica Moldova atât prin derularea unor acțiuni 

proprii (implementare directă), cât și prin acordarea finanțărilor nerambursabile 

(implementare indirectă).  

   În ceea ce privește implementarea directă, pentru a răspunde nevoilor din 

Republica Moldova, D.R.R.M. își propune pentru anul 2024 susținerea unor 

evenimente culturale, proiecte pentru dezvoltarea educației, sprijinrea mass-mediei în 

limba română, precum și finanțarea unor solicitări venite din partea unor instituții 

publice și a mediul asociativ în limita bugetului aprobat. 

   Referitor la implementarea indirectă, D.R.R.M. pune la dispoziţia cetățenilor din 

Republica Moldova cinci programe de finanţare structurate pe următoarele domenii de 

activitate:  

1. Cultură - păstrarea, dezvoltarea și afirmarea identității etnice, culturale, religioase 

și lingvistice românești din Republica Moldova, precum și întărirea legăturilor dintre 

România și Republica Moldova. 

2. Mass-media - păstrarea și afirmarea identității culturale românești a cetățenilor din 

Republica Moldova, promovarea României și a valorilor românești în Republica 

Moldova, prin sprijinirea mass-mediei de expresie românească din Republica 

Moldova.  

3. Educație - păstrarea și afirmarea identității lingvistice a cetățenilor din Republica 

Moldova și formarea noii generații, care să reprezinte România și interesele românești 

în Republica Moldova.  

4. Spiritualitate și tradiție - păstrarea identității spirituale și respectarea libertății 

religioase românești din Republica Moldova. 

5. Societatea civilă -  sprijinirea, consolidarea și extinderea mediului asociativ și 

solidaritatea pe care societatea civilă o generează în Republica Moldova 

În acest sens, este necesară păstrarea liniei ascendente de finanțare atât pentru 

Mass-Media, Cultură, cât și pentru Educație.  

 

     Obiectiv general  1: Consolidarea legăturilor și păstrarea, dezvoltarea și 

exprimarea identității etnice, culturale, lingvistice și religioase a cetățenilor din 

Republica Moldova. 
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    Reprezintă esența politicii de sprijinire a cetățenilor din Republica Moldova 

referindu-se la cele două dimensiuni fundamentale ale acesteia, cea a vieții în cadrul 

comunităților românești din afara granițelor și cea a legăturilor care trebuie să existe 

între Republica Moldova și România.  

 

      Obiectiv specific 1.1: Susținerea și afirmarea identității lingvistice a 

cetățenilor din Republica Moldova și formarea noii generații, care să reprezinte 

România și interesele românești în Republica Moldova.  

  Sprijinirea unităților de învățământ din Republica Moldova prin derularea unei acțiuni 

proprii având ca obiectiv achiziționarea de cărți, echipamente IT și rechizite școlare 

destinate elevilor din Republica Moldova.  

 Se va identifica prin:     

Dezvoltarea/sprijinirea a cel puțin unui program care să aibă ca obiectiv stimularea 

educației.  

• sprijinirea unităților de învățământ din Republica Moldova prin derularea unei acțiuni 

proprii având ca obiectiv achiziționarea de echipamente IT ce includ și materiale 

consumabile aferente. Se urmărește astfel stimularea prezenței la școală și 

îmbunătățirea procesului educațional, prin dotarea instituțiilor din învățământul 

general. 

• oferirea de resurse educaționale destinate îmbunătățirii procesului educațional, prin 

achiziționarea și donarea unor pachete cu rechizite școlare și cărți.  

• sprijinirea bibliotecilor din Republica Moldova prin derularea unei acțiuni proprii având 

ca obiectiv achiziționarea de cărți scrise de autori români destinate elevilor din 

Republica Moldova precum și digitalizarea acestora. 

      

  Obiectiv specific 1.2: Susținerea, păstrarea, dezvoltarea și afirmarea identității 

etnice, culturale, religioase și lingvistice românești din Republica Moldova, 

precum și întărirea legăturilor dintre România și Republica Moldova. 
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  Aducerea comunității împreună pentru a împărtăși moștenirea culturală românească, 

promovând și valorificând astfel cele mai înrădăcinate tradiții specifice zonelor istorice 

din România pentru a le face cunoscute și apreciate de către cetățenii din Republica 

Moldova. Constituie un element de continuitate a demersurilor Departamentului pentru 

Relația cu Republica Moldova de prezentare şi promovare a identităţii culturale 

româneşti.  

 Se va identifica prin: 

Dezvoltarea/sprijinirea a cel puțin unui program care să aibă ca obiectiv derularea unei 

acțiuni proprii având ca scop promovarea și valorificarea  celor mai cunoscute tradiții 

specifice zonelor istorice din România pentru a le face cunoscute și apreciate de către 

cetățenii din Republica Moldova. 

 

     Obiectiv specific 1.3: Susținerea și  păstrarea identității spirituale și 

respectarea libertății religioase românești din Republica Moldova. 

 Derularea unor proiecte, având ca scop păstrarea identității spirituale și respectarea 

libertății religioase românești din Republica Moldova.  

 Se va identifica prin: 

 Dezvoltarea/sprijinirea a cel puțin unui program care să aibă ca obiectiv păstrarea 

identității spirituale și respectarea libertății religioase românești din Republica Moldova 

în comunitățile din Republica Moldova  

     Obiectiv specific 1.4: Sprijinirea, consolidarea și extinderea mediului 

asociativ și solidaritatea pe care societatea civilă o generează în Republica 

Moldova  

 Organizarea unor conferințe, întâlniri, dezbateri în vederea identificării nevoilor ce au 

ca obiectiv accesul la informație și participarea la schimbul de idei și opinii în limba 

română. 

 Se va identifica prin: 

Dezvoltarea/sprijinirea a cel puțin unui program care să aibă ca obiectiv accesul la 

informație și participarea la schimbul de idei și opinii în limba română. 
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IX. Direcții de acțiune 

 

    În anul 2024, Departamentul pentru Relația cu Republica Moldova urmărește să 

implementeze o serie de acțiuni, programe și proiecte care răspund nevoilor 

cetățenilor din Republica Moldova, în acord cu Hotărârea nr. 808 din 28 iulie 2021 

privind organizarea, funcționarea și atribuțiile Departamentului pentru Relația cu 

Republica Moldova. Având în vedere rezultatele făcute cunoscute în 2023, în studiul 

sociologic realizat de Noarim Group, Diagrama percepțiilor publice esențiale în 

sociatatea din Republica Moldova, precum și a solicitărilor venite din partea unor 

instituții publice și a unor organizații neguvernamentale din România și Republica 

Moldova, se vor identifica și implementa proiecte proprii care vin ca răspuns la nevoile 

cetățenilor din Republica Moldova și la promovarea valorilor românești. 

   DRRM urmărește continuarea proiectelor pilot și realizarea de proiecte și acțiuni noi 

în domeniile educației, culturii, spritualității și tradiției, mass-mediei și societății civile. 

Facilitarea accesului la cărți în limba română, eficientizarea procesului de predare – 

învățare în școli și universități, participarea la îmbunătățirea condițiilor de studiu pentru 

elevi, profesori și studenți sunt linii de acțiune înglobate în proiecte care urmează să 

se desfășoare în anul 2024. 

   D.R.R.M. oferă o atenție deosebită dotării bilbiotecilor din Republica Moldova cu 

fond de carte românească, și consideră, totodată, oportun să sprijine adaptarea 

sistemelor de educație și formare la era digitală, prin dotarea unităților de învățământ 

universitar și postuniversitar cu echipamente IT. Acțiunile din acest an, vin în 

completarea celor implementate în anul 2023. 

   Societatea civilă din Republica Moldova rămâne conectată la valorile europene, de 

aceea, D.R.R.M. susține și în acest an acțiunea dedicată marcării Zilei Europei la 

Chișinău. 
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X. Procesul de planificare strategică 

Procesul de planificare strategică se bazează pe următoarele principii: 

 a) principiul transparenței: asigurarea accesului cetățenilor la informațiile relevante 

privind alocarea bugetară pe obiective și cheltuirea resurselor publice pentru 

realizarea rezultatelor planificate;   

b) principiul responsabilității: asumarea unui set explicit de rezultate în cadrul unei 

alocări bugetare definite într-o perioadă de timp specificată;  

c) principiul stabilirii destinației resurselor bugetare pe obiective: resursele 

bugetare, stabilite în limitele specificate în cadrul bugetar pe termen mediu, sunt 

distribuite pe obiective în funcție de prioritățile de politici publice;  

d) principiul fundamentării bazate pe dovezi: procesul decizional se bazează pe 

analiza de date factuale pentru fundamentarea politicii publice și a planificării 

financiare;  

e) principiul predictibilității: autoritățile iau decizii și implementează acțiuni privind 

politicile publice pe baza unor alocări bugetare predictibile, stabilite în cadrul bugetar 

pe termen mediu, în vederea atingerii unor obiective strategice și obținerii unor 

rezultate asumate. 

 f) principiul flexibilității: posibilitatea modificării sau schimbarea unor priorități în 

caz de necesitate ca rezultat al unor modificări de context (economice, sociale) sau 

ca urmare a disponibilității resurselor financiare. 


